
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

 
 
 

COPIA 
 
 
 
DELIBERAZIONE N. 69 
DEL 07.12.2023 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: I VARIAZIONE AL PIAO 2023/2025 – SEZIONE 2 VALORE PUBBLICO, 

PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – SEZIONE 3 CAPITALE UMANO E 
ORGANIZZAZIONE. 

 
 
 
L’anno duemilaventitre addì 07 del mese di DICEMBRE alle ore 11:15 convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Balbo Giuliana. 
 
Il signor Paolo Dott. PAGLINO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

  

  Presenti Assenti 

PAGLINO Paolo Sindaco X  

ROSSI Silvio Vicesindaco X  

ZANI Marilena Assessore X  

  3  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 05.05.2023, con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato delle Attività e Organizzazione 2023/2025; 
 
PREMESSO CHE 
 
- È stato effettuato dal Segretario Comunale e con il coinvolgimento attivo dei Responsabili 

dei Settori il monitoraggio periodico finalizzato a verificare lo stato di attuazione degli 
obiettivi programmati; 

- In occasione del citato monitoraggio, è stata verificata la raggiungibilità degli obiettivi non 
ancora conseguiti e la necessità del loro mantenimento o della loro programmazione 
nell’anno successivo in ragione dell’insorgere di fattori esterni imprevisti o dell’opportunità 
di attuare entro la fine dell’anno 2023 attività e obiettivi diversi;  
 

RITENUTO: 
 
- di procedere ad una riorganizzazione dei Settori al fine di razionalizzare il riparto di 

competenze e recepire a distribuzione del personale neoassunto nel Settore di assegnazione;  
- di ridefinire gli obiettivi individuali mediante una variazione del Piano delle Performance 

integrato nel PIAO 2023-2025; 
 

CONSIDERATO CHE: 
 
- il vigente quadro normativo in materia di organizzazione dell'ente locale, con particolare 

riferimento a quanto dettato dal d.lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 165/2001, attribuisce alla 
Giunta Comunale competenze specifiche in ordine alla definizione degli atti generali di 
organizzazione e delle dotazioni organiche; 

 
RICORDATO CHE: 
 
- in materia di dotazione organica l'art. 6, comma 3, del D.Lgs. 165/2001 prevede che in sede 

di definizione del Piano triennale dei fabbisogni, ciascuna amministrazione indica la 
consistenza della dotazione organica e la sua eventuale rimodulazione in base ai fabbisogni 
programmati (...) garantendo la neutralità finanziaria della rimodulazione. Resta fermo che 
la copertura dei posti vacanti avviene nei limiti delle assunzioni consentite a legislazione 
vigente; 

 
- nel Piano del Fabbisogno del Personale, ai sensi dell'articolo 6, comma 2, ultimo periodo, 

del D.Lgs.165/2001, devono essere indicate le risorse finanziarie destinate all'attuazione del 
piano, nei limiti delle risorse quantificate sulla base della spesa per il personale in servizio e 
di quelle connesse alle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente; 
 

- ai sensi del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il Piano 
triennale dei fabbisogni del personale è assorbito dal generale strumento di 
programmazione del Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO); 

 
VISTO il D.M. 30 giugno 2022 n.132, con il quale è stato approvato il Regolamento la 
definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, (eventuale) nonché 
le modalità semplificate per l’adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti di 
cui agli artt. 1, c.2, e 6; 
 



CONSIDERATO che l'Ente può in qualsiasi momento modificare la programmazione triennale 
del fabbisogno di personale approvata, per il sopravvenire di nuove esigenze tali da determinare 
mutamenti rispetto al triennio di riferimento, sia in termini di esigenze assunzionali, sia in 
riferimento ad eventuali modifiche normative; 
 
DATO ATTO che il D.M. 17 marzo 2020, recante «Misure per la definizione delle capacità 
assunzionali di personale a tempo indeterminato dei comuni», pubblicato in G.U. n. 108 del 27 
aprile 2020, ha dettato disposizioni in materia di assunzioni di personale nelle regioni a statuto 
ordinario e nei comuni in base alla sostenibilità finanziaria, individuando i valori soglia di 
massima spesa del personale, definiti come percentuale, differenziata per fascia demografica, 
data dal rapporto tra spesa complessiva per tutto il personale, al lordo degli oneri riflessi a 
carico dell’amministrazione, e la media delle entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti 
approvati, al netto del Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione, 
come da disposto dell’art. 33, D.L. 34/2019; 
 
RILEVATO CHE la maggior spesa per assunzioni di personale a tempo indeterminato derivante 
da quanto previsto dagli articoli 4 e 5 del D.M. 17 marzo 2020 non rileva ai fini del rispetto del 
limite di spesa previsto dall'art. 1, commi 557-quater e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296; 
 
CONSIDERATO inoltre che, ai sensi dell’art. 1 comma 557-quater legge 27 dicembre 2006, n. 
296 gli enti sono tuttora tenuti a rispettare, nell’ambito della programmazione triennale dei 
fabbisogni di personale, il contenimento delle spese di personale con riferimento al valore 
medio del triennio 2011-2013, valore che è possibile incrementare fino alla spesa complessiva 
rapportata alle entrate correnti, secondo le definizioni dell’art.2, non superiore al valore soglia 
individuato dalla tabella 1 del comma 1 di ciascuna fascia demografica, con la gradualità di cui 
alla tabella 2; 
 
VERIFICATO che l’Ente rispetta i parametri indicati nel D.M. 17 marzo 2020; 
 
DATO ATTO che l’ente ha già effettuato per l’anno 2023 la ricognizione delle eventuali 
eccedenze di personale, ai sensi dell’art. 33, comma 2, del d.lgs.165/2001, con esito negativo, 
come da deliberazione di Giunta comunale n. 11 del  10.03.2023; 
 
VISTO il parere del Revisore; 
 
RITENUTO di fornire la prescritta informazione alle Organizzazioni sindacali ai sensi dell’art. 
6, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i, nonché al Nucleo di Valutazione; 
 
VISTI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento rilasciati 
dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, c.1, e dell’art 147-
bis, c 1, d.lgs. n. 267/2000, attestanti la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
RITENUTO, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà assentita 
dall’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente delibera 
immediatamente eseguibile; 

  



DELIBERA 
 
La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE la variazione al PIAO 2023/2025 e nello specifico:  
 
- LA SEZIONE 2: VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE; 
- LA SEZIONE 3: ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO; 
 
come risulta dal documento allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI TRASMETTERE, ai sensi dell’art. 6-ter, c. 5, D.Lgs. n. 165/2001, la presente 
deliberazione al Dipartimento della Funzione pubblica; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto alle OO.SS. ai sensi dell’art.6, comma 1, del 
D.Lgs. n.165/2001; 
 
DI PUBBLICARE il presente atto nel Portale PIAO e adempiere gli ulteriori obblighi di 
pubblicità richiesti dalla legge;  
 
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 69 del 07/12/2023 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito 
alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

( X ) favorevole          ( ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

 
 

Il Segretario Comunale 
- F.to Dott.ssa Balbo Giuliana - 

 
 PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

VISTA l’allegata deliberazione n. 69 del 07/12/2023 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito 
alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

( X ) favorevole          ( ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

 
 

Il responsabile del servizio 
- F.to Barbara Cavigiolo - 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs 267/2000, si esprime in ordine alla regolarità contabile dell’allegata proposta, parere: 

 

( X ) favorevole          ( ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Ivana Barbaglia - 

 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dott. Paolo 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Balbo Dott.ssa Giuliana 

 
================================================================ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 
giorno 20/12/2023 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
lì, 20/12/2023 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 


